
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1068 - 16 DE DEZEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO Nº 2270 DE 16 DE DEZEMBRO  DE  2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando as disposições contidas na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000; 
Considerando a obrigatória obediência aos princípios da unidade, da universalidade 
e da anualidade orçamentárias;
Considerando a necessidade da uniformização de procedimentos adotados pelos 
agentes dos órgãos e entidades componentes da Administração Pública;
Considerando que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, expur-
gando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas;
Considerando ser indispensável a adoção de medidas administrativas adequadas ao 
levantamento do Balanço Patrimonial, segundo as normas aplicáveis;
Considerando a necessidade de Poder Executivo Municipal em aprovar por meio 
de decreto o cancelamento de restos a pagar conforme exposto nos considerando 
anteriores, 

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada a anulação restos a pagar processados, relacionados abaixo, 
considerando que as despesas possuem sua quitação comprovada mediante as fa-
turas que compõem a dívida, tabela emitida pela prestadora d serviços, incluídas no 
parcelamento - processo 4274/2019 conforme quadros em anexo:

RELAÇÃO DOS VALORES DE RESTOS PROCESSADOS DO EXERCÍCIO DE 2018 A SEREM CANCELADOS TENDO SUA QUI-

TAÇÃO COMPROVADA MEDIANTE AS FATURAS QUE COMPOEM A DÍVIDA, TABELA EMITIDA PELA ENEL, INCLUIDAS 

NO PARCELAMENTO  - PROCESSO 4274/2019

N° 

CLIENTE

DV AGRUP DESC_AGRUP VENCIMENTO  TOTAL

FATURADO

PROCESSO EMPENHO 

/ ANO

7147 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018 2.508,35  4702/18  113/2018 

7153 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018 22,65  4702/18  113/2018 

7157 9 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018 4.296,63  4702/18  113/2018 

7158 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                        

2.936,17 

 4702/18  113/2018 

7159 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                             

756,25 

 4702/18  113/2018 

7161 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                        

3.243,41 

 4702/18  113/2018 

7162 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                             

368,99 

 4702/18  113/2018 

7163 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                             

641,81 

 4702/18  113/2018 

7169 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                             

691,89 

 4702/18  113/2018 

7170 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                        

5.325,03 

 4702/18  113/2018 

DECRETOS

Ementa: Dispõe sobre o cancelamento dos Restos a Pagar 
Processados inscritos em 2022 de exercícios anteriores 
que possuem sua quitação comprovada. 

7176 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                        

1.544,51 

 4702/18  113/2018 

25266 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                             

818,95 

 4702/18  113/2018 

892040 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                        

2.548,21 

 4702/18  113/2018 

892680 8 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                             

784,06 

 4702/18  113/2018 

2560672 7 302300 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

21/05/2018                        

2.378,78 

 4702/18  113/2018 

2637148 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                        

2.875,01 

 4702/18  113/2018 

2641919 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                        

3.523,51 

 4702/18  113/2018 

3078806 4 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                             

509,14 

 4702/18  113/2018 

4731008 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                        

2.878,79 

 4702/18  113/2018 

5404861 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

21/05/2018                        

3.217,26 

 4702/18  113/2018 

3651 0 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

20/05/2018                     

17.703,57 

 4702/18  113/2018 

6530806 9 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

07/05/2018                        

5.646,45 

 4702/18  113/2018 

6530817 4 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

07/05/2018                        

3.375,89 

 4702/18  113/2018 

7175 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                             

766,22 

 4702/18  114/2018 

2520660 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                             

997,18 

 4702/18  114/2018 

2520665 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                        

1.225,15 

 4702/18  114/2018 

4094811 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                             

647,67 

 4702/18  114/2018 

4103239 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                                

80,80 

 4702/18  114/2018 

4723292 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                             

539,54 

 4702/18  114/2018 

5829095 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                                

69,53 

 4702/18  114/2018 

6564523 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                             

466,78 

 4702/18  114/2018 

6756564 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                             

283,61 

 4702/18  114/2018 

6854205 4 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                             

589,03 

 4702/18  114/2018 

2 BIO Nº 1068 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2022CIDADE DE



6923312 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

21/05/2018                             

564,50 

 4702/18  114/2018 

7147 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

3.800,13 

 5567/18  115/2018 

7153 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                                

26,00 

 5567/18  115/2018 

7157 9 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

2.412,46 

 5567/18  115/2018 

7158 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

2.819,50 

 5567/18  115/2018 

7159 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                             

887,83 

 5567/18  115/2018 

7161 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

4.093,22 

 5567/18  115/2018 

7162 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                             

403,56 

 5567/18  115/2018 

7163 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                             

680,24 

 5567/18  115/2018 

7169 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                             

852,11 

 5567/18  115/2018 

7170 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

4.695,32 

 5567/18  115/2018 

7175 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                             

650,56 

 5567/18  115/2018 

7176 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

1.725,31 

 5567/18  115/2018 

25266 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

1.060,45 

 5567/18  115/2018 

892040 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

3.063,54 

 5567/18  115/2018 

892680 8 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                             

982,83 

 5567/18  115/2018 

2520660 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                        

1.014,98 

 5567/18  115/2018 

2520665 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                        

1.415,20 

 5567/18  115/2018 

2560672 7 302300 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

20/06/2018                        

2.455,42 

 5567/18  115/2018 

2637148 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

2.966,29 

 5567/18  115/2018 

2641919 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

4.764,71 

 5567/18  115/2018 

3078806 4 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                             

620,46 

 5567/18  115/2018 

4094811 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                             

688,24 

 5567/18  115/2018 

4103239 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                             

102,76 

 5567/18  115/2018 

4723292 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                             

642,35 

 5567/18  115/2018 

4731008 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

3.783,63 

 5567/18  115/2018 

5404861 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/06/2018                        

4.343,24 

 5567/18  115/2018 

5829095 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                                

85,17 

 5567/18  115/2018 

6564523 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                             

810,03 

 5567/18  115/2018 

6756564 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                        

2.191,20 

 5567/18  115/2018 

6854205 4 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                             

778,63 

 5567/18  115/2018 

6923312 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                             

647,05 

 5567/18  115/2018 

7187589 1 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                        

2.908,42 

 5567/18  115/2018 

7189810 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/06/2018                        

1.268,48 

 5567/18  115/2018 

3651 0 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

20/06/2018                     

15.565,48 

 5567/18  115/2018 

6530806 9 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

05/06/2018                        

4.224,43 

 5567/18  115/2018 

6530817 4 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

05/06/2018                        

2.872,60 

 5567/18  115/2018 

7147 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

2.623,10 

 6542/18  116/2018 

7153 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                                

26,12 

 6542/18  116/2018 

7157 9 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

3.288,72 

 6542/18  116/2018 

7158 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

1.535,03 

 6542/18  116/2018 

7159 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                             

781,99 

 6542/18  116/2018 

7161 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

2.813,39 

 6542/18  116/2018 

7162 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                             

354,58 

 6542/18  116/2018 

3BIO Nº 1068 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



7163 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                             

766,16 

 6542/18  116/2018 

7169 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                             

701,90 

 6542/18  116/2018 

7170 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

2.886,25 

 6542/18  116/2018 

7175 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                                

60,52 

 6542/18  116/2018 

7176 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

1.475,34 

 6542/18  116/2018 

25266 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                             

948,09 

 6542/18  116/2018 

892040 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

1.879,78 

 6542/18  116/2018 

892680 8 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                             

836,41 

 6542/18  116/2018 

2560672 7 302300 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

20/07/2018                        

2.651,71 

 6542/18  116/2018 

2637148 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

2.881,61 

 6542/18  116/2018 

2641919 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

3.071,92 

 6542/18  116/2018 

3078806 4 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                             

746,01 

 6542/18  116/2018 

4731008 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

3.668,05 

 6542/18  116/2018 

5404861 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/07/2018                        

2.596,58 

 6542/18  116/2018 

3651 0 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

20/07/2018                     

14.193,35 

 6542/18  116/2018 

6530806 9 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

04/07/2018                        

2.632,99 

 6542/18  116/2018 

6530817 4 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

04/07/2018                        

2.277,08 

 6542/18  116/2018 

2520660 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                             

682,76 

 6542/18  117/2018 

2520665 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                        

1.102,62 

 6542/18  117/2018 

4094811 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                             

496,81 

 6542/18  117/2018 

4103239 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                                

86,15 

 6542/18  117/2018 

4723292 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                             

496,91 

 6542/18  117/2018 

5829095 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                                

84,84 

 6542/18  117/2018 

6564523 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                             

754,95 

 6542/18  117/2018 

6756564 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                        

1.190,12 

 6542/18  117/2018 

6854205 4 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                             

649,02 

 6542/18  117/2018 

6923312 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                             

431,02 

 6542/18  117/2018 

7187589 1 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                             

858,07 

 6542/18  117/2018 

7189810 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/07/2018                             

556,76 

 6542/18  117/2018 

7147 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

1.466,64 

 7148/18  118/2018 

7153 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                                

27,12 

 7148/18  118/2018 

7157 9 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

2.390,64 

 7148/18  118/2018 

7158 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

1.146,70 

 7148/18  118/2018 

7159 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                             

772,57 

 7148/18  118/2018 

7161 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

1.736,71 

 7148/18  118/2018 

7162 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                             

357,94 

 7148/18  118/2018 

7163 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                             

631,82 

 7148/18  118/2018 

7169 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                             

614,00 

 7148/18  118/2018 

7170 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

1.891,11 

 7148/18  118/2018 

7176 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

1.440,67 

 7148/18  118/2018 

25266 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                             

823,83 

 7148/18  118/2018 

892040 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

1.308,55 

 7148/18  118/2018 

892680 8 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                             

750,90 

 7148/18  118/2018 

2560672 7 302300 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

20/08/2018                        

1.957,15 

 7148/18  118/2018 

2637148 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

3.075,06 

 7148/18  118/2018 

4 BIO Nº 1068 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2022CIDADE DE



2641919 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

1.862,48 

 7148/18  118/2018 

3078806 4 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                             

723,99 

 7148/18  118/2018 

4731008 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

2.878,43 

 7148/18  118/2018 

5404861 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/08/2018                        

1.438,44 

 7148/18  118/2018 

3651 0 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

20/08/2018                     

17.799,75 

 7148/18  118/2018 

6530806 9 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

03/08/2018                        

2.889,65 

 7148/18  118/2018 

6530817 4 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

03/08/2018                        

2.700,32 

 7148/18  118/2018 

7175 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                             

834,85 

 7148/18  119/2018 

2520660 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                             

667,69 

 7148/18  119/2018 

2520665 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                        

1.212,55 

 7148/18  119/2018 

4094811 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                             

510,94 

 7148/18  119/2018 

4103239 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                                

71,22 

 7148/18  119/2018 

4723292 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                             

673,95 

 7148/18  119/2018 

5829095 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                                

86,28 

 7148/18  119/2018 

6564523 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                             

655,11 

 7148/18  119/2018 

6756564 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                             

987,35 

 7148/18  119/2018 

6854205 4 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                             

539,15 

 7148/18  119/2018 

6923312 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                             

452,60 

 7148/18  119/2018 

7187589 1 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                             

818,44 

 7148/18  119/2018 

7189810 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/08/2018                             

585,05 

 7148/18  119/2018 

7147 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                        

1.335,61 

 8014/18  120/2018 

7153 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                                

27,91 

 8014/18  120/2018 

7157 9 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                        

2.578,48 

 8014/18  120/2018 

7158 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                             

863,04 

 8014/18  120/2018 

7159 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                             

721,27 

 8014/18  120/2018 

7161 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                        

1.575,67 

 8014/18  120/2018 

7162 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                             

370,45 

 8014/18  120/2018 

7163 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                             

664,53 

 8014/18  120/2018 

7169 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                             

654,71 

 8014/18  120/2018 

7170 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                        

1.588,50 

 8014/18  120/2018 

7175 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

363,78 

 8014/18  120/2018 

7176 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                        

1.288,03 

 8014/18  120/2018 

25266 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                             

869,67 

 8014/18  120/2018 

892040 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                        

1.367,26 

 8014/18  120/2018 

892680 8 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                             

707,09 

 8014/18  120/2018 

2520660 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

425,55 

 8014/18  120/2018 

2520665 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

990,80 

 8014/18  120/2018 

2560672 7 302300 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

20/09/2018                        

2.052,52 

 8014/18  120/2018 

2637148 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                        

2.663,46 

 8014/18  120/2018 

2641919 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                        

1.645,51 

 8014/18  120/2018 

3078806 4 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                             

730,86 

 8014/18  120/2018 

4094811 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

448,81 

 8014/18  120/2018 

4103239 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                                

53,75 

 8014/18  120/2018 

4723292 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

519,27 

 8014/18  120/2018 

5BIO Nº 1068 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



4731008 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                        

2.738,88 

 8014/18  120/2018 

5404861 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

20/09/2018                        

1.372,71 

 8014/18  120/2018 

5829095 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                                

88,79 

 8014/18  120/2018 

6564523 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

595,78 

 8014/18  120/2018 

6756564 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

951,51 

 8014/18  120/2018 

6854205 4 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

541,23 

 8014/18  120/2018 

6923312 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

385,48 

 8014/18  120/2018 

7187589 1 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

739,82 

 8014/18  120/2018 

7189810 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                             

522,90 

 8014/18  120/2018 

7326234 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

20/09/2018                                

91,33 

 8014/18  120/2018 

3651 0 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

20/09/2018                     

13.461,04 

 8014/18  120/2018 

6530806 9 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

05/09/2018                        

2.225,26 

 8014/18  120/2018 

6530817 4 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

05/09/2018                        

2.248,27 

 8014/18  120/2018 

7147 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

1.081,21 

 8946/18  121/2018 

7153 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                                

27,41 

 8946/18  121/2018 

7157 9 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

2.247,11 

 8946/18  121/2018 

7158 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

1.075,79 

 8946/18  121/2018 

7159 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                             

701,94 

 8946/18  121/2018 

7161 7 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

1.059,31 

 8946/18  121/2018 

7162 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                             

435,51 

 8946/18  121/2018 

7163 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                             

509,90 

 8946/18  121/2018 

7169 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                             

612,33 

 8946/18  121/2018 

7170 6 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

1.967,87 

 8946/18  121/2018 

7176 5 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

1.328,41 

 8946/18  121/2018 

25266 2 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                             

661,40 

 8946/18  121/2018 

892040 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

1.279,06 

 8946/18  121/2018 

892680 8 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                             

622,99 

 8946/18  121/2018 

2560672 7 302300 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

22/10/2018                        

2.065,28 

 8946/18  121/2018 

2637148 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

3.155,05 

 8946/18  121/2018 

2641919 0 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

1.428,41 

 8946/18  121/2018 

3078806 4 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                             

719,00 

 8946/18  121/2018 

4731008 1 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

1.737,66 

 8946/18  121/2018 

5404861 3 302311 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. FU

22/10/2018                        

1.046,51 

 8946/18  121/2018 

3651 0 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

20/10/2018                     

17.350,49 

 8946/18  121/2018 

6530806 9 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

03/10/2018                        

2.822,96 

 8946/18  121/2018 

6530817 4 26002 PROPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO

03/10/2018                        

2.897,32 

 8946/18  121/2018 

7175 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

403,02 

 8946/18  122/2018 

2520660 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

644,48 

 8946/18  122/2018 

2520665 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

981,43 

 8946/18  122/2018 

4094811 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

619,06 

 8946/18  122/2018 

4103239 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                                

83,66 

 8946/18  122/2018 

4723292 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

699,16 

 8946/18  122/2018 

5829095 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                                

89,62 

 8946/18  122/2018 

6564523 5 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

527,40 

 8946/18  122/2018 

6756564 6 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

733,94 

 8946/18  122/2018 

6 BIO Nº 1068 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2022CIDADE DE



6854205 4 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

426,35 

 8946/18  122/2018 

6923312 8 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

397,99 

 8946/18  122/2018 

7187589 1 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

742,47 

 8946/18  122/2018 

7189810 7 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                             

594,60 

 8946/18  122/2018 

7326234 0 302312 PRÓPRIOS MUN-

-SM EDUCAÇÃO 

- ENS. IN

22/10/2018                                

89,62 

 8946/18  122/2018 

2790183 1 302310 PMG PROPRIOS 

MUNIC - SEMTUR

20/07/2018                        

1.599,70 

 6266/18  417/2018 

4079693 0 302308 PMG PROPRIOS 

MUN SEMITRAB

20/07/2018                                

84,82 

 6266/18  417/2018 

4085728 0 302302 PROPRIOS MUNICI-

PAIS - SEDE

20/07/2018                        

1.286,05 

 6266/18  417/2018 

4721255 1 302307 PMG PROPRIOS 

MUN SEC MUN 

CULTURA

20/07/2018                             

566,23 

 6266/18  417/2018 

4999728 9 302302 PROPRIOS MUNICI-

PAIS - SEDE

20/07/2018                     

10.726,97 

 6266/18  417/2018 

5176662 0 302307 PMG PROPRIOS 

MUN SEC MUN 

CULTURA

20/07/2018                             

841,64 

 6266/18  417/2018 

5873196 2 302302 PROPRIOS MUNICI-

PAIS - SEDE

20/07/2018                                

84,96 

 6266/18  417/2018 

5921224 1 302301 PROPRIOS 

MUN-SM MEIO 

AMBIENTE

20/07/2018                        

1.216,68 

 6266/18  417/2018 

3652 8 26004 PROPRIOS MUNICI-

PAIS - SEDE

20/07/2018                     

11.929,47 

 6266/18  418/2018 

3652 8 26004 PROPRIOS MUNICI-

PAIS - SEDE

20/08/2018                     

12.192,84 

 6918/18  419/2018 

2790183 1 302310 PMG PROPRIOS 

MUNIC - SEMTUR

20/08/2018                        

1.563,91 

 6917/18  420/2018 

4079693 0 302308 PMG PROPRIOS 

MUN SEMITRAB

20/08/2018                                

86,65 

 6917/18  420/2018 

4085728 0 302302 PROPRIOS MUNICI-

PAIS - SEDE

20/08/2018                             

905,91 

 6917/18  420/2018 

4721255 1 302307 PMG PROPRIOS 

MUN SEC MUN 

CULTURA

20/08/2018                             

366,58 

 6917/18  420/2018 

4999728 9 302302 PROPRIOS MUNICI-

PAIS - SEDE

20/08/2018                        

9.920,20 

 6917/18  420/2018 

5176662 0 302307 PMG PROPRIOS 

MUN SEC MUN 

CULTURA

20/08/2018                             

649,13 

 6917/18  420/2018 

5873196 2 302302 PROPRIOS MUNICI-

PAIS - SEDE

20/08/2018                                

87,12 

 6917/18  420/2018 

5921224 1 302301 PROPRIOS 

MUN-SM MEIO 

AMBIENTE

20/08/2018                        

1.218,77 

 6917/18  420/2018 

7172 2 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                             

846,09 

 7983/18  421/2018 

24095 8 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                             

321,50 

 7983/18  421/2018 

24096 6 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

1.552,12 

 7983/18  421/2018 

25265 4 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                                

54,24 

 7983/18  421/2018 

2893795 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                             

197,34 

 7983/18  421/2018 

3379152 0 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

1.286,41 

 7983/18  421/2018 

3380041 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

2.295,25 

 7983/18  421/2018 

3411419 0 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                             

783,75 

 7983/18  421/2018 

3416208 9 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

1.865,99 

 7983/18  421/2018 

3701206 1 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                                

91,33 

 7983/18  421/2018 

3700909 5 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

1.304,09 

 7983/18  421/2018 

3700972 9 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

1.946,86 

 7983/18  421/2018 

3701118 9 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                             

164,40 

 7983/18  421/2018 

3701150 2 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

1.284,33 

 7983/18  421/2018 

3701163 4 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                                

93,03 

 7983/18  421/2018 

3701191 0 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                                

91,33 

 7983/18  421/2018 

3701215 0 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                             

251,17 

 7983/18  421/2018 

3701221 5 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

2.802,60 

 7983/18  421/2018 

3701222 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                                

93,03 

 7983/18  421/2018 

4416370 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                                

53,29 

 7983/18  421/2018 

5271214 1 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

1.171,09 

 7983/18  421/2018 

5271230 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

1.164,42 

 7983/18  421/2018 

5271244 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

1.354,68 

 7983/18  421/2018 

5271248 6 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                        

1.545,76 

 7983/18  421/2018 

5271254 0 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

20/09/2018                             

408,08 

 7983/18  421/2018 

7172 2 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                             

779,01 

 9622/18  422/2018 

24095 8 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                             

464,03 

 9622/18  422/2018 

24096 6 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

1.431,88 

 9622/18  422/2018 

25265 4 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                             

329,67 

 9622/18  422/2018 

2893795 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                                

93,70 

 9622/18  422/2018 

3379152 0 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

1.165,31 

 9622/18  422/2018 

3380041 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

2.290,36 

 9622/18  422/2018 

3411419 0 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                             

754,12 

 9622/18  422/2018 

3416208 9 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

1.579,53 

 9622/18  422/2018 

3701206 1 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                                

92,39 

 9622/18  422/2018 

7BIO Nº 1068 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



3700909 5 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

1.214,40 

 9622/18  422/2018 

3700972 9 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                             

825,38 

 9622/18  422/2018 

3701118 9 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                                

92,39 

 9622/18  422/2018 

3701150 2 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

1.454,82 

 9622/18  422/2018 

3701163 4 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

3.274,63 

 9622/18  422/2018 

3701191 0 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                                

92,39 

 9622/18  422/2018 

3701215 0 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                             

597,34 

 9622/18  422/2018 

3701221 5 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

2.903,90 

 9622/18  422/2018 

3701222 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                                

92,89 

 9622/18  422/2018 

4416370 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                             

364,76 

 9622/18  422/2018 

5271214 1 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                             

979,03 

 9622/18  422/2018 

5271230 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

1.133,03 

 9622/18  422/2018 

5271244 3 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

1.457,14 

 9622/18  422/2018 

5271248 6 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                        

1.431,79 

 9622/18  422/2018 

5271254 0 302304 ILUMINACAO 

PUBLICA

21/11/2018                             

293,71 

 9622/18  422/2018 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 16 de dezembro de 2022.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

DECRETO N.º 2271 DE 16 DE DEZEMBRO  DE  2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando as disposições contidas na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; 
Considerando a obrigatória obediência aos princípios da unidade, da universalidade 
e da anualidade orçamentárias;
Considerando a necessidade da uniformização de procedimentos adotados pelos 
agentes dos órgãos e entidades componentes da administração pública;
Considerando a necessidade de adequar as contas a realidade do município, consi-
derando que existem restos a pagar inscritos que não foram processados, os refe-
ridos contratos já realizados na íntegra e/ou parcialmente, bem como a inexecução 
de convênios, restando, portanto, a faculdade administrativa de proceder anulação 
dos documentos; 
Considerando que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, expur-
gando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas;
Considerando a necessidade de poder executivo municipal em aprovar por meio 
de decreto o cancelamento de restos a pagar conforme exposto nos considerando 
anteriores, 

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizado o cancelamento dos documentos contábeis referentes a 
restos a pagar não processados inscritos no exercício de 2022, nos órgãos discrimi-
nados conforme demonstrado no quadro abaixo:

Nº 
LANÇ

Empenho Ano ÓRGÃO PROCESSO CREDOR FONTE   Valor  

122 379 2020 02.01 3788/2020 MARTA 
DE SOUZA 

MALHEIROS 
RIBEIRO

1.500.99       
10.591,20 

174 630 2020 02.02 0428/2017 Correio 
Fluminense 
LTDA - ME

1.704.99             
145,99 

92 231 2020 02.02 779/2020 Seguradora 
Lider dos Cons. 

do Seguro 
DPVAT S.A

1.704.99                  
5,21 

223 277 2020 02.02 10.487/2018 Correio 
Fluminense 
LTDA - ME

1.704.99          
2.723,00 

236 412 2020 02.02 4573/2018 Imprensa 
Nacional

1.704.99             
700,68 

236 412 2020 02.02 4573/2018 Imprensa 
Nacional

1.704.99                  
8,56 

237 458 2020 02.01 6344/2018 BRADOK 
SOLUÇÕES 

CORPORATI-
VAS LTDA-EPP

1.704.99          
8.456,85 

Ementa: Dispõe sobre o cancelamento dos Restos a 
Pagar não Processados inscritos em 2022 de exercícios 
anteriores, e dá outras providências. 

8 BIO Nº 1068 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2022CIDADE DE



117 315 2020 02.36 2529/2020 MINISTERIO 
DA JUSTIÇA E 
SEGURANÇA 

PUBLICA

1.704.99             
859,50 

118 316 2020 02.36 2529/2020 DETRAN - DEP. 
DE TRANSITO 

DO EST DO RIO 
DE JANEIRO

1.704.99          
4.752,51 

153 520 2020 02.36 3326/2020 INSMART 
COMERCIO DE 
EQUIPAMEN-
TOS LTDA ME

1.704.99          
2.500,00 

137 469 2020 02.36 6135/2019 OSTARA 
TELECOMUNI-
CAÇÕES LTDA

1.704.99     
103.468,14 

Art. 2º - Os pagamentos que vierem a ser reclamados em decorrência dos cance-
lamentos efetuados na forma deste Decreto poderão ser atendidos, desde que 
julgados procedentes, à conta de dotação constante da lei orçamentária anual ou 
de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 16 de dezembro de 2022.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

DECRETO Nº 2272 DE 16 DE DEZEMBRO  DE  2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando as disposições contidas na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; 
Considerando a obrigatória obediência aos princípios da unidade, da universalidade 
e da anualidade orçamentárias;
Considerando a necessidade da uniformização de procedimentos adotados pelos 
agentes dos órgãos e entidades componentes da Administração Pública;
Considerando que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, expur-
gando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas;
Considerando ser indispensável a adoção de medidas administrativas adequadas ao 
levantamento do Balanço Patrimonial, segundo as normas aplicáveis;
Considerando a necessidade de Poder Executivo Municipal em aprovar por meio 
de decreto o cancelamento de restos a pagar conforme exposto nos considerando 
anteriores, 

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada a anulação restos a pagar processados, relacionados abaixo, 
considerando que as despesas possuem sua quitação comprovada conforme docu-
mentos em anexo:

Nº 
LANÇ

Empenho Ano ÓRGÃO PROCESSO CREDOR FONTE   Valor  

387 193 2016 02.03 4709/15 IDEL SOLUÇÕES 
ASSESSORIA 

CONTABIL LTDA

1.704.99    
29.400,00 

8 1 2016 02.15 2415/2016 AMPLA ENERGIA 
E SERVICOS S.A.

1.704.99      
2.778,81 

173 615 2020 02.03 7198/2020 DEFENSORIA 
PUBLICA DO ES-
TADO DO RIO DE 

JANEIRO-DPE

1.500.99          
836,99 

Ementa: Dispõe sobre o cancelamento dos Restos a 
Pagar Processados inscritos em 2022 de exercícios 
anteriores que possuem sua quitação comprovada. 

278 963 2020 02.03 9422/2019 CINTIA REGINA 
DOS SANTOS 

PEREIRA

1.500.99      
7.822,64

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 16 de dezembro de 2022.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

9BIO Nº 1068 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



DECRETO N.º 2273 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 1.644.000,00 (Um 
milhão cento e sessenta e quatro mil reais e zero centavos) para restabelecer as 
seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.09 10.301.0057.2.010 - 301 31.90.13 1.501.00          5.000,00 

02.09 10.305.0038.2.010 - 336 31.90.11 1.501.00        30.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 - 317 31.90.13 1.500.02   1.200.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 - 316 31.90.11 2.621.06        20.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 - 316 31.90.11 2.602.00        90.000,00 

02.03 04.122.0010.2.003 - 076 31.90.91 1.500.99 208.000,00

02.10 08.122.0024.2.010 - 361 31.90.11 1.500.99        29.000,00 

02.10 08.122.0024.2.010 - 362 31.90.13 1.500.99          1.000,00 

02.40 08.122.0010.2.010 - 837 31.90.11 1.500.99        55.000,00 

02.40 08.122.0010.2.010 - 838 31.90.13 1.500.99          6.000,00 

 TOTAL   1.644.000,00 

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.09 10.302.0058.1.002 - 329 44.90.52 2.621.06        20.000,00 

02.09 10.301.0057.2.168 - 311 33.90.30 2.602.00        90.000,00 

02.09 10.305.0038.2.010 - 337 31.90.13 1.500.02        53.000,00 

02.09 10.303.0060.2.141 - 331 33.90.30 1.500.02      152.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 - 323 33.90.49 1.500.02      188.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 -322 33.90.08 1.500.02        30.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 - 316 31.90.11 1.500.02      426.000,00 

02.09 10.301.0057.2.012 - 310 33.90.39 1.500.02        55.000,00 

02.09 10.301.0057.2.012 - 309 33.90.3,6 1.500.02        40.000,00 

02.09 10.301.0057.2.012 - 308 33.90.30 1.500.02        85.000,00 

02.09 10.301.0057.2.010 - 307 33.90.49 1.500.02        16.000,00 

02.09 10.301.0057.2.010 - 301 31.90.13 1.500.02      122.000,00 

02.09 10.301.0057.2.010 - 300 31.90.11 1.500.02        23.000,00 

02.09 10.128.0038.2.143 - 296 33.90.39 1.500.02        10.000,00 

02.09 10.301.0057.2.010 - 300 31.90.11 1.501.00        35.000,00 

02.06 04.122.0010.2.010 - 118 31.90.11 1.500.99      208.000,00 

02.21 08.244.0012.2.010 - 499 31.90.11 1.500.99        91.000,00 

 TOTAL  1.644.000,00

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 16 de dezembro de 2022.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

10 BIO Nº 1068 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2022CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-12-16T23:05:30-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




